Primi ē id qd̄ dixim⁹. s. qz p̄ ea ſtatim dimittuntē peccata. Scdo qz p̄fessio ē vomit̄ veneni dyabolici. Eccli. xxxi. Si coactus fueris in edendo multū: ſurge e medio t vomē et refrigerabit: ſicut ei bō q̄ comedit muſcā nō p̄t bñ h̄c do nec euouerit eam: ſic ē de p̄tō ſ multi reuertuntē ad vomitū. ij. Pēt. qz. Cōtigit illis illud veri. puerib⁹ canis reuer ſus ad vomitū t ſus lota i volutabro lutū. Tercio qz niſi peccatū detegat h̄ p̄ confessionē ad ſalutē: deus reuelabit illud in futuro ad damnationē. ij. Reg. xij. Dixit dñs p̄ na thā ad dāvid: tu fecisti abſcondite: ego vō faciū verbū iſrl̄ in ſpectu oib⁹ iſrl̄: t in cōſpectu ſolis. Quartu qz p̄ p̄fessio nē ſit bō ſuſpectus t nō audet ei ita cōicare ſecreta ſua. Eccl. xxvij. Qui denudat arcbana amici fidē perdit: t poſt ſi denudaueris abſconſa illi⁹ nō p̄ſequeris poſt cum.

Cro hac orabit ad te om̄is sanctus in tē pore oportuno.

Cro hac orabit) Tercia pars in qua p̄mendat penitentia multipl̄. Primo qz placet sanctis: vnde dicit (p̄ bac) ſez remiſſione peccatorū ſuorū (orabit ad te oib⁹ ſanc⁹) ve eaſ ſibi aſte valeat impetrare. Non em̄ certi ſunt ſancti de ſua iuſtificatione. j. Cor. iiiij. Nihil mibi conuicſ ſum ſed non in hoc iuſtificatus ſum. j. Job. i. Si dicerim⁹ qm̄ pecatū non habemus ip̄i nos ſeducimus: vel (p̄ bac) ſeſic ſremiſſione peccatorū. p̄tī ſtim̄ orabit tē. qz dicit beat⁹ Bre go. Apud deum perfecte diluit p̄pria qui p̄ie plangit alie na. t hoc (in tempore oportuno) i. in p̄ſenti vita. ij. Corin. vi. Ecce nūc tempus acceptabile. ecce nūc dies ſalutis. Jobis. ix. Operariū dum dies ē. venit em̄ hora quando non licet operari. tūc em̄ poſt mortē non erit tempus orādi. quia tūc nō exaudit dominus. vñ Prouerbi. j. Tunc ut uocabunt me t non exaudiā tē. Math. xxv. Virginib⁹ q̄ nimis tarde veneſunt dictum eſt amen dico vobis nescio vos. orabant tamen dicentes: aperi nobis. ſed non in tem poro oportuno. t ideo non ſuerūt exaudiſte. p̄ter hoc Galat. vi. argumentat apls dicens. ergo dū tempus babem⁹ opemur bonū ad om̄es tē. Eſa. lv. Querite dñm duz in ueniri potest inuocate eum dum tpe eſt. Eccles. viij. Om̄i negocio tempus ē t oportunitas. vel (tpe oportuno) i. cum homo habet p̄poſitum relinquiendi peccata. aliſ em̄ non exaudiſtur. vnde Eſaie. j. Cum multiplicauerit ſori onem non exaudiā. manus em̄ vefte ſan. ple. ſunt. Bre go. Fruſtra p̄mū tribuit qui ſe a vicijs non competit alibi. cum iſ qui displiceſ ad intercedendum mittitur irati iudicis anim⁹ ad deteriora. p̄uocat. Secundo p̄mēdat pe nitentia ſe ex eo q̄ eius opositū. ſ. diſſolutio t peccatū deo displiceſ vnde addit.

Clerūtamen in diluuiō aquaz multarum ad eum non approximabunt.

Clerūt in diluuiō tē. Cōtinuatio licet orēt ſancti p̄ pec catis alioz tñ (i diluuiō aquaz multarū). i. i. multitudine p̄tōz (ad eū). i. ad deū (nō approximabūt) p̄tōz: qz ve dicit i ps. Quis ascēderet in monte dñi aut q̄ ſta. i. lo. ſan. e⁹ inu. ma. t mun. corde. de hoc diluuiō Oſee. iiiij. Maledi ctiū t mendaciū t homicidiū et furtū t adulteriū inunda uerūt. t plura de hoc diluuiō dixim⁹ ſupra in versu illo dñm⁹ diluuiū ihabitare fecit. vel (aquaſ multarū). i. voluptatū. Gen. penul. Ruben effusus es ſicut aq. ſ. i. deliciū t in bis (ad eū nō approximabūt) qz ve dñ. Aſc. xij. Per multas tribulationes optet nos itare in re. dei. vel (aqua ū). i. temporaliū que ſluūt ſicut aqua ſ. quādoq; ſluūt i al uco qñ inundant i al uco ſunt dñ ad neceſſitate habent̄ nec nimis amant̄ tq̄ ſicbabet bñ ad deū p̄t accedē excunt aut aluen̄ t fit diluuiū qñ ad ſupfluūt ſumunt̄. vel quando nimis amant̄ t in hoc diluuiō (ad eū nō approximabūt)

Figura

G
Confessio
utiles ē p̄p
multa.

Trigesimus primus

LXXXI

Sicut dicit dominus Mat. xix. **F**acilius est camelum per foramen acerum trahere quod divitiae in re. eccl. xl (non approximatio) etiam in persona per contemplationem: vñ dicit Greg. Capitalis dispensationes ratio bonis graviores sunt quanto ab intuitu eternorum: xl ad modicum cuelisti ideo dicebat dominus Mat. vi. **N**olite solliciti esse dicentes quod manducabimur? aut quod bibemus: aut puto operiemur: querite primum regnum dei et iustitiam eius. (vel aquam). i. verborum quod dicuntur aqua. **P**roverbi. xvii. Qui dimittit aquam caput eius urgior est hec aqua infra aliueum penetratur dum modestia humonis seruat. **I**nundat autem et fit diluvium qui repugnabit modestie et discretiois amouet: huius diluvii timebat ille qui dicebat: pone domine custodi ari meo et ostium circumstante labi meis: tamen in hoc diluvio ad eum non approximabat quodque diluvium hoc patitur inundatus est. Leuit. xv. **T**unc qui patitur diluvium semini et inundatus erit. et Numeri. xix. **C**las quod non habuerint oculum et ligatura defecut inundauit puer. xxiij. **A**bi vero sunt plurima ibi frequenter egestas: vel (in diluvio aqua multa). i. docet in psalmis (ad eum non approximat) quod frequenter latrati a domino se elongant per superbia et ambitionem et alia via et simplices et idiote ad dominum approximat per vite innocentia et humilitatem. **D**ominus non cognovit latitudinem interibo in potestias domini. Augustinus. **H**ec idiote et simplices rapiunt celum et nos cum latratis nostris demergimus in infernum. **C**ercio commendat penitentiam in eo quod dominus est refugium penitentium.

Tu es refugium meum a tribulatione que
circundedit me: exultatio mea erue me a cir-
cundantibus me.

Cu es t̄. refugii me. s. fugienti mibi de laqueis t̄ car-
cere dyaboli. p. **P**etra refugii beri nacijs. i. xps p̄tōib⁹?
a tribulatiōe tentationis (q̄ circūdedit me) cū ei bō ad pe-
nitentiā redit: tūc insurge dyabol⁹? s̄ eū sicut pharao s̄ fili-
os israel egrediētes de egypto: t̄ tūc multiplicat̄ exercitus
dyaboli s̄ eū: vñ in p. **D**ñe qđ multiplicati sunt q̄ tri. me.
mul. insur. aduer. me: ml. di. a. m. nō ē sa. ip̄i in deo eius. tūc
aut̄ dñe susceptor me es. **E**ccl. q. **F**ili accedēs ad fuitutē
dei: sta in iusticia t̄ timore: t̄ p̄para animā tuā ad tentati-
onē. **Q**uarto p̄mendat̄ penitentia q̄ refugiētes ad decim⁹ p̄
penitentiā nō solū securitatē aut tutelā in eo habeb̄ s̄ etiā z-
gaudiū t̄ exultationē vñ subiungit (exultatio mea) supple-
tu es. s. p̄ spem t̄ solitatem. **N**ō em penitentes tñi affligit̄
onere penitentie: s̄ et reficiunt̄ spe retributiois eterne dolē
gaudēdo t̄ gaudēt̄ dolēdo. puer. vñ. **L**or qđ nouit amari-
tudinē aie sue i gaudio illi? nō miscebit̄ alien⁹? **H**esd. i.
Mō poterat quisq; agnoscere vocē clamoris letantij t̄ vo-
cē fletus: ideo bñ dixit h̄ tu es (exultatio mea) vt notet q̄
risus su⁹ dolori miscer̄: statim quasi dolēs t̄ timens addit̄
(cruere me a circūdantib⁹ me) i. libera me ab inimicis me-
is. s. demonib⁹ malis hoībus ei peccat⁹ qui circūdederunt
me vndiq; vt non euadam. **J**ob. xix. **O**bsedcrunt in gyro
tabernaculum meum.

Intellectum tibi dabo et instruam te in via
hac quod gradieris firmabo super te oclos meos
Intellectum Quarta psalmus in quo ponitur letus finis et respon-
sio domini ad penitentem quod supra petierat (erue me) et redit
dominus vere eruanus (intellectum tibi dabo) in noticia plenaria ut per
transcas eternorum bonorum ut ea appetas: et ad ea curras: et
peniarum ut eas fugias: et tui ipsius ut humilioris et deo bona
attribuas hoc est intellectus boni de quo dicitur in psalmis. Intellec-
tibus facientibus eum (et instruam te) ne in his quod noueris erras.
Est ergo hic et omnia in secundum bec duo (intellectum dabo et instruam te)
et in secundum bec secundum ad canticos secundum instruam te ut ad operem

Hoc dat intellectum dat vobis aut cognoscitatem aut auditum operandu-
m. **D**icitur in operando. **D**icitur autem intellectum dat et instruit
tribus modis principaliis, scilicet per inspirationem per predicationem
per tribulationem, de primo Job. iiiij. Porro ad me dictum est verum
bui absconditus et quasi fortunae suscepit auris mea, venias su-
surrij et Job. iiij. Non necesse habebitis aliquid doceat vos
scilicet uincio eius docet vos de omnibus. **D**e sedo in postu. **D**e
claratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat puluis.
De tertio Esa. xxvij. Unum sola veratio dabit intellectum
auditum. Job. xxxij. In crepat per dolorum in lectulo. et ibi pre-
mittit. Job tunctus aperit aures virorum erudiens eos instruit

disciplina. sic ergo dicit (*Intellectum tibi dabo et istruam te*)
et hoc (in via bac qua gradiens) i.e. in oibus quod sunt in hac via
et scias quod non sunt nisi via de autem finis. et ita non habet
as eis si ptranscas. vii dicit *Aug.* Deus finis est et terminus
ad quem eundem et ubi immorandum. quicquid autem citra deum est
via est. in illa autem non est immorandum. Hasta autem noticia quatuor
illoz quod pdisimus. s. presentium eternorum bonorum penarum inferna-

3 Quatuor
q̄ nos red
dūt ad bñ
opandū ex
peditos fer
uētes timi
dos sol
licitos.

lūi sumpus. in hac via nos redcit expeditos: feruientes timidos & sollicitos. q̄ em cognoscit p̄sentia p̄temnit ea & relinquit s̄m illud. **H**auij. in. **D**is q̄ viderit te resiliet a te. et sic fit bō expedit. q̄ autē cognoscit eterna bona desiderata ea. et ita sit feruens. qui autē cognoscit penas boaret eas & sic fit timidus. qui autē cognoscit seip̄m et debilitatē suam sollicitus fit. quia non cōficit de sua fortitudine & de h̄c est exemplum bonum in vetulis debilis⁹ que quando vadūt in peregrinationem ita sunt sollicite quod tanaz dicta faciunt quantā viri fortes et equites. omnis ergo creaturavia est ad d̄m in qua nō ē immorandū. sed alacriter ambulandum ve dicit **A**ug. vnde beatus **P**etri. **I**nvia d̄ci nō p̄gredi regredi ē. **F**irmabo sup te oculos meos quasi non folum instruā. s̄ et **(firmabo tē.)** **E**t notantur hic respectus misericordie dei et custodia. **N**on em dicit t̄m ponam super oculos meos. s̄ dicit **(firmabo)** id ē ponā & nō remouebo. p̄. **Q**uia d̄ns amat iudicium. i. penitentiā in qua bō iudicat se. p̄mo in corde p̄ orationē. postea in ore dando contraria seip̄u sententia in p̄fessione & exequit sententia iudicij i satisfactione. et sic dicit p̄. **Q**uia d̄ns amat istud iudicium et nō derelinquit sanctos suos in eternū conservabunt et alibi. oculi dñi super iustos ita dicit hic **(firmabo sup te)** penitentem (oculos meos). i. gratiam & misericordia m̄a tibi cōseruabo. **S**apien. uij. **G**ratia dei & misericordia in sanctos eius & respectu eius sup electos illius. postea monet alios vir iustus ut intellectum istum in se recipiant & qui habent non amittant cum subiungit.

CMolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus.

Colite fieri sicut equus et mulus). q.d. ex quo dominus vos rationales fecit et intellectum dedit vobis (colite fieri) irrationales (sicut equus et mulus quibus non est intellectus) quia bruta sunt sed hinc honorum intelligite qd dñs fecit vos rationales ad imaginem et similitudinem suam. et quod firmat oculos suos super nos. **Ecclesi.** xvii. Deus creauit de terra hominem et eum in imaginem suam fecit illum et iterum pueruit illum in ipsam et vestiuit illum virtute. **co**eterario dicit de malis in ps. bō cum in honore esset non intellexerit coparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. **boc** autem fit precipue in peccato carnis. unde dicit angelus **Zobie.** vi. In eos qui comedunt iugia ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente excludatur et sue libidinum ita vacant sicut equus et mulus in quibus non est intellectus habet super eos demoni potestate. **Pecunia**

erit intercessus tamen super eos demonum potestate. Item per equum possumus distincte intelligere apte peccantes equus enim tenet fortis est. luxuriosus est. superbus. sesorem non discernit. quas species diversa genera peccatorum intelliguntur. per mulum autem hypocrite desigantur. mulus enim ex nobili et ignobili generatur. ita in generatione hypocrite conueniunt. nobile. scilicet opus de genere bonorum et ignobile. scilicet corrupta intentio et ipi semper nobilitatem ostendunt et iactant. ignorabilitatez vero abscondunt sicut fabulose narratur de mulo quae vulpis interrogavit de quo genere fuerat. et mulus respondit quod puerus erat magnum equi regis hispanie. Non quero de patre dixi ypsilon. scilicet de matre. et nolui indicare ita faciunt multi. Et moraliter ut dictum est de hypocritis quibus dicit dominus. Mat. xxiij. Cle vobis scribe et pharisei hypocrite quia similes estis sepulchris dealbatis a foris parēt hominib[us] speciosa intus autē plena sunt ossib[us] mortuorū et omni spurcicia et ad lumen quod semper nominat nobiliorē de suo genere se querat de genere eorum. facta exhortatione ad primum viā iustus querit se ad secundū ad deum per primo. et sicut ipse per flagella versus est ad dominum ita deus etiam flagellat peccatores ipi similiiter conuertantur ad eum. unde dicit.

KQualit̄ p
equū aper
te peccan
tes & p mi
lum hypo
crite desi
gnauntur.

Psalmus

12

In chamo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.

In chamo tecum. In chamo et minore tribulatione (et freno). et maiore et cogitatore tribulacione (maxillas eorum pressunge). et sicut per frenum et hamum positi in maxillis eorum et mili coercent et ducunt ita per minores et maiores tribulaciones ita eos coerceat ut relatio in uno per te sequatur et per viam penitentie sicut ego dicit iustus (eorum) dico (qui non approximant ad te) quod sunt in diluvio aquarum sicut predicti et in diluvio aquarum inuleantur ad eum non approximabunt de hoc freno. **Ezai.** xxvii. Et ponam circulum in naribus tuis et frenum in labiis tuis et reduca te in viam per quam venisti. **Job.** xl. Nunquid pones circulum in naribus eorum aut armilla perfringis maxillas eius.

13

Multa flagella peccatorum sperantes autem in domino misericordia circumdabit.

Multa flagella peccatorum istud pertinet cuiuslibet peccatorum duorum versuum. Primo sic (nolite fieri sicut equus et mulius tecum) quod multa flagella peccatorum tamen presenti sunt et in futuro erunt. Secundo sic maxillas eorum pressinge tecum quod multa flagella peccatorum quod dicit ideo te rogo ut tu verberes eos propter penitentis tribulationis quod copiatio eis super flagellis quod patiuntur in presenti et patientur in futuro nisi pertinet ad te (multa) ergo sunt (flagella peccatorum) in presenti. Primo enim flagella a miseria contritionis suae vnde **Ecli.** xl. Occupatio magna creata est omnibus hominibus in iugis graue super filios Adam a die exitus de ventre matris eorumque in diem sepulture in matre omnium tecum Secundo flagellantur a remorsu conscientie. **Hiere.** ii. Arguer te malitia tua et auersio tua ire, patitur. Tercio ab inquietudine a demonibus illata. **Hiere.** iii. **Servietis** ibi dominus alienus die ac nocte qui non dabant yobis requiem. **Job.** xxi. Qui me comedunt non dormiunt. Quarto a cogitationibz et sollicitudinibus. **Ero.** viii. Ecce ego immunit in te et in seruos tuos et in populu tuis et in domo tuas omne genus muscarum tecum. ibi **Dicte Grego.** Israel sabbatum accepit in munere: egyptius percutitur muscas multitudine. Quinto ab amore divinitatis que dicuntur spiritus a domino. **Mat.** viii. Et quoniam magis cordi inserunt per amorem tantum magis pungunt per dolorem: pungunt iesum qui acquirunt per laborem: cum habent pungunt per timorem: cum perducuntur pungunt per dolorem: quod cum labore acquirunt: cum timore possident: cum dolore amittunt. **vii** **Ezai.** viii. Erat babylon in possessione hereticorum. **Job.** xxx. Est sub sentibus delicias propatabantur. Sexto ab aliis peccatoribus. **Abac.** i. Facies bovis quasi pisces maris quod si comedunt se iniungunt. Tunc multa sunt flagella peccatorum in futuro. **Prouerb.** xix. Narrata sunt derisoribus iudicia et mallei peccantibus stultorum corporibus. **Job.** xviii. Apprehendet enim quasi aqua inopia nocte opprimet eum tempestas: tollet cives eius venientia et auferet et velut turbo rapi et eum de loco suo tecum. Hic prout notari et distinguere diversa flagella peccatorum: **Job.** xx. Premitur dicit de multitudine ista dicens ois doloris irruit super eum: sic ergo (multa flagella peccatorum) sed contra contrario multa solatio penitentis: **vii** addit (spurcante autem in domino misericordia circumdabit) et penitentem: quod percedente merito penitentie sue futuram beatitudinem expectat: ille circumdabit misericordia: nec tamen dicit (spurcante) in merito suis (spurcante in domino) quod sicut dicit beatus Grego. Utita sanctorum succubuit si pietas dei desit: hunc ergo (misericordia circumdabit) vndeque in presenti prelegendio eum: et ab hoste qui circumcidit querens deuoret. **i. Def.** vi. et a flagellis predictis que patiuntur mali in presenti. Tunc (circumdabit) in futuro quoniam misericordia domini introducit eum in illud gaudiu[m] de quo **Math.** xv. Intra in gaudium domini tui in quoniam misericordia dei circumdabit iustos quod licet illud gaudiu[m] meruerint in hac vita: tamen plus dabit quam meruerint: **vii** dicit Hiero. In bonis meritorum excedet de metia: vel quod meritorum fundametum: et fides et caritas: et aliae virtutes ex misericordia pura habuerunt. **vii** **Roma.** ix. Non est voluntas neque currentis sed dei misericordia: quod et dei misericordia futuram tam parvus meritis tantu[m] permisit. **vii** **Ro.** viii. Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Ex his concludit ergo.

14

Celamini in domino et exultate iusti et gloriamini omnes recti corde

Celamini in domino et exultate iusti Propter ista scilicet vobis (celamini) interius exultate exterius (in domino) non in vobis: ab eo enim hec expectatis iusti: non peccatores. quod enim contrario dicit Iacob. v. Agite nunc divites plorate vultantes in miseriis vestris quod adueniet vobis (et gloriamini omnes recti corde) quod ipsa rectitudine cordis est gloria sanctorum. **Co.** i. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. **Can.** ticoz. j. Recti diligunt te tecum.

Psalmus

XXXII

Exultate iusti in domino: rectos deinceps collaudatio.

Exultate iusti in domino Titulus. In fine psalmi David. Titulus iste prout in predicto psalmi egredi aperte de intellectu penitentis. In isto autem agit de generali intellectu quod debet intelligere de omnipotenti et iustificia ut enim timeamus et misericordiam ut in conscientia speremus: quod bene placitum est domino super timores eius: et in eis quod sperat super misericordia eius. Intentione autem est prophetice in hoc psalmi nos ad laudem dei inuitare. **Nodus** tripartitus est. Primo iustos monet laudare deum. Secundo dicit beatos esse cultores dei ibi (beatam gentem) Tercio ostendit quod de predictis sentiat ibi (aia nostra) Volentes ergo prophetam nos ad laudem inuitare plus monet ad mentis exultationem quod predictis laude et eructat unde dicit (exultate) et ostendit quod debet exultare iusti (iusti) et in quo dicit (in domino exultate iusti) non iusti: quod sicut dicit in psalmi. In iusti punient et semen impiorum peribit: iusti autem hereditatem terram et habitabunt in seculi seculi super eas: et ideo magis splendidum est peccatoribus quod gaudendum est. **vii** **Joel.** i. Expurgacionem eborum et scientie et vultute. Deus quod bibitis vinum in dulcedine quoniam periret ab ore vestro. eborum sunt peccatores quod de calice babylonis inebriant se et bibunt vinum secularis iocunditatis in dulcedine et periret ab ore eorum quod annos bibenter regnos ad faciem amittunt iocunditatem et inuenient eternam calamitatem et miseriari. **vii** de vino isto talis iocunditatis dicit **Prouerb.** xxi. Ne respici as vinum cum flavescit et splenduerit in vitro color eius. vitrum est fragilis vita prius quam citro frangitur et periret vini. et vitium periret penitus. Nam potius periret in venenum: unde sequitur ibi **Prouerb.** xxi. Ingredies blonde sed in fine mordebit ut coluber. et sicut regulis venena diffundetur (exultate) ergo non iusti sed iusti et bene et in domino semper. **b**ut ei exultatio semper durabit et bene incipit sed gaudium mundi bene incipit et bene terminatur. et non est amplectendum plus quam umbra vel punctus. **vii** **Job.** x. Laus impiorum brevis et gaudium hypocrite ad instar punient et **Prouerb.** xxi. Dicit extremum gaudium luctus occupat. cuius ergo punctus non habeat extrema alia a medio. quod indumentis est sequitur quod gaudium istud in veritate non est gaudium domini sed luctus. **vii** ibi **Prouerb.** viii. Bene summittit risus dolorem miserit. ideo bene dicit bene (exultate iusti in domino) non in mundo. Et notandum quod spiritualis leticia ad quam nos inuitat multiplex est utilitatibus. **P**rima est quod vita plongat et opera bona multiplicat. **Prouerb.** xvii. **A**nimus gaudies etate floridaz facit spiritus tristis exiccat ossa. **S**econda est quod erigit cor bonis et multiplicat audaciam spiritualiter. **Prouerb.** xv. **C**or gaudium exibilat facie in merore animi denique spiritus. **S**piritu facie obliuisci illatorum dimissorum predictorum **vii** puer. vi. Date sacerdos merentibus et vobis bene quod amaro se animo bibant et obliniscuntur egestatis sue et doloris sui non recordent amplius. **S**eptima est quod facit abominari peccatorum dicit Gregorius. **B**usstrato spiritu despici omnis caro. **L**eui. xxi. **V**etera supereminentibus nouis praescribetur. Postea quia de gaudio et exultatione spirituali exire laus dei de laude dei subdit (rectos deinceps collaudatio) quod vos iusti et recti laus